ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NCPC

V/v tăng cường cường xử lý, ngăn chặn

có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây

phiền hà cho người dân, doanh nghiệp

trong giải quyết công việc

Đồng Tháp, ngày     tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Sở, ban, ngành Tỉnh;

- Đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND Tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện nội dung Công văn số 12-CV/BCĐ ngày 10/3/2024 của Ban

Chỉ đạo về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực Tỉnh về tăng cường lãnh đạo,

chỉ đạo công tác phòng, chống nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân,

doanh nghiệp trong thi hành công vụ (kèm Công văn), Chủ tịch Ủy ban nhân

dân Tỉnh yêu cầu Thủ trưởng sở, ban, ngành Tỉnh, Đơn vị sự nghiệp công lập

thuộc UBND Tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố triển khai,

quán triệt thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa phương căn cứ chức năng,

nhiệm vụ được giao, phối hợp với cấp ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác

tuyên truyền, phổ biến, quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức, thực hiện

nghiêm Kế hoạch số 272/KH-UBND ngày 08/8/2023 của UBND Tỉnh về việc

thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây

phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Chỉ thị số

26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh, tăng

cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ và Công điện số

724/CĐ-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường

các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ, gắn

với việc tiếp tục thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng, pháp luật của

Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí.

2. Tiếp tục thực hiện tốt việc đánh giá sự hài lòng của người dân và

doanh nghiệp đối với hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và các tổ

chức cung cấp dịch vụ công, coi đó là thước đo hiệu quả thực hiện nhiệm vụ,

công vụ; chú trọng việc giám sát thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề

nghiệp và những việc không được làm của người có chức vụ, quyền hạn; thực

 2

hiện phương châm kỷ cương, liêm chính, hành động, phục vụ. Thực hiện

nghiêm các quy định về phòng chống tham nhũng, tiêu cực; Quy chế dân chủ

ở cơ sở; nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước; đẩy mạnh cải cách thủ

tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, thực

hiện các giải pháp nâng cao Chỉ số hiệu quả Quản trị và Hành chính công

(PAPI), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); thực hiện có hiệu quả các

giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực. Tăng cường thực hiện các cơ chế

phát hiện, tiếp nhận, xử lý kịp thời thông tin, đơn, thư phản ánh, kiến nghị, tố

cáo của tổ chức, cá nhân liên quan đến nhũng nhiễu, tiêu cực.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra để kịp thời phát

hiện, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót, nghiêm túc khắc phục những kết

luận, kiến nghị; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực,

gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong thi hành công vụ; kiểm điểm

làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân, nhất là người đứng đầu để xảy ra

tham nhũng, tiêu cực trong ngành, lĩnh vực, cơ quan, đơn vị thuộc trách

nhiệm phụ trách, quản lý.

4. Giao Thanh tra Tỉnh theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ đạo PCTN, TC Tỉnh;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT/UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, NC/NCPC (T).

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T15:28:25+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T15:55:55+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T15:55:56+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T15:55:56+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T15:55:57+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!